
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 
17.03.2017 г. № 307 

г. Майкоп 
 
 

Об итогах III (регионального) 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников Республики Адыгея 
в 2016-2017 учебном году 
 
 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 06.09.2016 № 1167 «О проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Адыгея в 2016-2017 учебном году» в Республике 
Адыгея проведены I–III этапы всероссийской олимпиады школьников по  
21 учебному предмету (далее – олимпиада). 

В III (региональном) этапе олимпиады приняли участие 816 обучающихся 
9-11-х классов – победители и призеры II (муниципального) этапа, 48 из кото-
рых по решению жюри удостоены дипломов победителей, 204 – дипломов при-
зеров, из них 46 дипломантов – школьники, успешно выступившие сразу по 
двум и более учебным предметам. 

В соответствии с федеральным рейтингом 16 дипломантов олимпиады по-
лучили приглашение для участия в IV (заключительном) этапе всероссийской 
олимпиады школьников по астрономии, математике, информатике, биологии, 
литературе, английскому и немецкому языку, что подтверждает их высокий 
уровень подготовки по указанным учебным предметам в рамках общего и до-
полнительного образования. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с решением жюри 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Наградить дипломами Министерства образования и науки Республики 
Адыгея обучающихся общеобразовательных организаций – победителей и при-
зеров III (регионального) этапа всероссийской олимпиады школьников в Рес-
публике Адыгея в 2016-2017 учебном году (приложение 1). 



 2

2. Утвердить список педагогов общеобразовательных организаций, подго-
товивших победителей и призеров III (регионального) этапа всероссийской 
олимпиады школьников Республики Адыгея в 2016-2017 учебном году (при-
ложения 2). 

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя Мини-
стра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И. 
 
 
 
 
 
Министр А. А. Керашев 



Приложение 1 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 307 от 17.03.2017 г. 

С П И С О К  
обучающихся общеобразовательных организаций, награжденных дипломами победителей и призеров III (регионального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников Республики Адыгея в 2016-2017 учебном году 
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

1. Аветисян Александр Андреевич 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 8 
имени В. Солдатенко» 

10 Призер Физическая культура 

2. Айрапетян Алина Эдуардовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 9» 10 Призер Литература 

3. Александрова Ирина Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 11 Призер Искусство (МХК) 

4. Алексеев Артем Сергеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 18», г. Майкоп 9 Призер География 

5. Антонова Милана Романовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 10 Призер Литература 

6. Анчокова Анисат Алиевна 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3»  имени М. И. Кудаева 
а. Адамий Красногвардейского района Республики Адыгея 

10 Призер Немецкий язык 

7. Арустамян Кристина Эриковна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 11 

Победитель Литература 
Призер Обществознание 
Победитель Русский язык 

8. Атаджанова Виктория Дмитриевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 10 

Победитель Биология 
Призер Экология 

9. Аташукова Аза Артуровна 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
"Мамхегская средняя общеобразовательная школа № 4 
имени Героя Советского Союза Х. Б. Андрухаева" 

10 Призер Право 

10. Аутлев Мадин Галимович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 11 Призер Обществознание 

11. Ачох Закир Заурович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай 10 

Призер Немецкий язык 
Призер Право 

12. Ашканов Ислам Асланович 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3»  имени М. И. Кудаева 
а. Адамий Красногвардейского района Республики Адыгея 

11 Призер Немецкий язык 

13. Багдасарян Рузанна Нверовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай 9 Призер Технология 

14. Бадрак Михаил Иванович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 10 Призер ОБЖ 



 4

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

15. Башкова Лилия Андреевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер ОБЖ 

16. Баюсова Кристина Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Победитель ОБЖ 

17. Беленко Алена Дмитриевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 

Победитель Информатика и ИКТ 
Победитель Математика 

18. Березовецкий Роман Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 25» п. Энем 9 Призер Физическая культура 

19. Берзегова Нелли Нальбиевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 Призер Искусство (МХК) 

20. Бзасежева Бэла Тимуровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 

Победитель Искусство (МХК) 
Призер Литература 

21. Бибов Айтеч Эдуардович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 11 Призер Математика 

22. Биданикъо Гошеунай 
Фирузэ  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Победитель Немецкий язык 

23. Биданикъо Пэрыт 
Мустафа  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Призер Немецкий язык 

24. Богатенко Вячеслав Николаевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер Математика 

25. Богатырева Диана Андреевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» 9 

Победитель Искусство (МХК) 
Призер Литература 
Призер Русский язык 

26. Богус Алий Аскербиевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 

Призер Биология 
Призер Математика 
Призер Экология 

27. Богус Байзет Борисович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» а. Ассоколай 10 Призер Физическая культура 

28. Богус Мурат Асланович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» а. Ассоколай 10 Победитель Экология 

29. Боджоков Пшимаф Схатбиевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 

Призер Право 
Призер Физическая культура 

30. Бондарев Иван Геннадьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район 11 

Призер Информатика и ИКТ 
Победитель Математика 

31. Бондаренко Светлана Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 11 

Призер Биология 
Призер Экология 

32. Брантова Милана Рамазановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 11 Призер Немецкий язык 

33. Браташова Елизавета Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 

Призер ОБЖ 
Призер Физическая культура 



 5

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

34. Бычков Николай Владимирович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 9» 10 Победитель ОБЖ 

35. Виноградов Родион Юрьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 11 Призер География 

36. Воробьев Алексей Сергеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 10 Призер География 

37. Воронова Карима Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район 10 Призер Биология 

38. Воротников Юрий Викторович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 11 

Призер Биология 
Призер Химия 

39. Гаража Алина Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» 9 

Победитель ОБЖ 
Призер Экология 

40. Гиш Марина Бислановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени К. Ю. Намитокова» а. Понежукай 11 Призер Экология 

41. Глебова Виктория Николаевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 11 Призер Английский язык 

42. Глушанина Алена Дмитриевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 9» 9 Призер Право 

43. Голикова Элина Николаевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5», г. Майкоп 10 Призер Литература 

44. Головченко Максим Алексеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 10 Победитель Физическая культура 

45. Гончаров Дмитрий Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 9 Призер Экология 

46. Гончарова Елена Андреевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12, Майкопский район 9 Призер Биология 

47. Горб Роман Викторович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 

Победитель Информатика и ИКТ 
Призер Математика 

48. Гусева Владислава Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 7» 9 Призер ОБЖ 

49. Давидян Лидия Камоевна Муниципальное бюджтеное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский 11 Призер Обществознание 

50. Джавадов Нурлан Арастун оглы Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 

Призер Английский язык 
Призер Французский язык 

51. Джамирзе Милана Аслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Х. Я. Беретаря», г. Адыгейск 11 Призер Искусство (МХК) 

52. Джаримова Заира Аслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 10 Призер Технология 

53. Дзыбова Дана Халидовна Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 11 Призер Литература 

54. Доверова Суанда Юрьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай 10 Призер Технология 



 6

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

55. Доленко Дарья Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район 9 Победитель Биология 

56. Духу Светлана Гучипсовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Д. Е. Нехая» а. Пчегатлукай 9 Призер ОБЖ 

57. Езбек Гунэф 
Залинэ  Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 10 Победитель Немецкий язык 

58. Езбек 

Дэнэф 
Жансэт 
Марет 
Сабрие 

 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 9 Призер Немецкий язык 

59. Емельянова Анастасия Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 10 Призер Физическая культура 

60. Емыкова Суссана Аслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 2» 10 Призер Обществознание 

61. Ермолаев Константин Сергеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район 11 Призер Экология 

62. Ершов Николай Андреевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2», г. Майкоп 11 

Призер Немецкий язык 
Призер Право 

63. Ефимов Александр Вячеславович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Призер Физическая культура 

64. Желновакова Полина Витальевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер Искусство (МХК) 

65. Жемадукова Джанет Батербиевна 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Хакуринохабльская средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Д. А. Ашхамафа» а. Хакуринохабль 

11 Призер Немецкий язык 

66. Женетль Дана Анзауровна Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 9 Призер Искусство (МХК) 

67. Зезарахова Бэлла Муратовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 Призер Обществознание 

68. Зинченко Данила Сергеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 

Победитель Информатика и ИКТ 
Победитель Математика 

69. Зубкова Валентина Геннадьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 10 

Призер Биология 
Призер Химия 

70. Иванов Максим Эдуардович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 9 Победитель Технология 

71. Кабаян Дарина Артуровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 10 Призер Литература 

72. Калихевич Андрей Кириллович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15, Майкопский район 9 Призер Математика 

73. Кандаева Мария Денисовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3» п. Яблоновский 10 Призер Экология 

74. Карасев Кирилл Михайлович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район 9 Призер Биология 



 7

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

75. Карпенко Ольга Андреевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 11 Победитель Астрономия 

76. Карпова Инна Юрьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 Призер Русский язык 

77. Кирилова Стелла Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 10 Призер Экология 

78. Кирх Асиет Аскеровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» п. Энем 10 Призер Технология 

79. Кичко Анатолий Владимирович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 имени А. П. Антонова», г. Майкоп 10 Призер Биология 

80. Клименко Анна Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 

Призер История 
Призер Обществознание 
Призер Русский язык 

81. Клюева Анастасия Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер Искусство (МХК) 

82. Коваленко Алёна Алексеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 6» 11 Призер Физическая культура 

83. Козуб Милена Павловна Муниципальное бюджтеное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский 10 Призер Обществознание 

84. Косинов Владислав Игоревич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 11 Призер Английский язык 

85. Костина Виктория Игоревна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 

Призер Литература 
Призер Право 

86. Коханов Кирилл Викторович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 10 

Призер ОБЖ 
Призер Право 
Призер Экономика 

87. Краснюк Анастасия Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 7» 10 Призер ОБЖ 

88. Куадже Эльмира Тимуровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 11 Призер Литература 

89. Куликова Галина Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 9» 11 Победитель Физическая культура 

90. Кухарчук Иван Андреевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Победитель Математика 

91. Кушу Зарина Руслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 

Призер Биология 
Победитель Экология 

92. Лагуненок Алина Дмитриевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 9 Победитель Технология 

93. Латышова Мария Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 9 Призер География 

94. Лигус Виктория Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район 9 Призер Искусство (МХК) 



 8

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

95. Литовченко Анна Игоревна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 10 

Призер Искусство (МХК) 
Призер История 
Призер Обществознание 

96. Лукьянченко Анастасия Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 Призер Литература 

97. Мамий Дана Даудовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 

Призер Биология 
Призер Экология 

98. Манжелий Александр Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 10 

Призер Искусство (МХК) 
Победитель История 
Призер Обществознание 

99. Маркова Ольга Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 9 Призер Физическая культура 

100. Мартынова Дина Константиновна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 11 Призер Английский язык 

101. Марутян Давид Аргамович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район 9 Призер Английский язык 

102. Марюхин Алексей Евгеньевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 Призер Физическая культура 

103. Меньшенина Мария Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 Призер Искусство (МХК) 

104. Меретуков Хазрет Шумафович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер Физика 

105. Мирный Евгений Юрьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Призер ОБЖ 

106. Мищук Татьяна Владимировна Муниципальное бюджтеное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский 10 Призер Обществознание 

107. Муромцева Анастасия Дмитриевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 9 

Призер Математика 
Призер Экономика 

108. Найденов Анатолий Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 10 Призер Литература 

109. Неопрятная Анна Михайловна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 имени А. П. Антонова», г. Майкоп 10 

Победитель Информатика и ИКТ 
Победитель Математика 

110. Непсо Белла Адамовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 Призер Английский язык 

111. Нестеров Владислав Олегович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3», г. Майкоп 11 Призер Информатика и ИКТ 

112. Нестеров Ростислав Олегович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3», г. Майкоп 11 Призер Информатика и ИКТ 

113. Ничепуренко Алексей Константинович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район 11 Призер Обществознание 

114. Оджха Сонали  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 

Победитель Английский язык 
Призер Биология 



 9

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

115. Олейник Захар Геннадиевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Призер ОБЖ 

116. Олейников Сергей Николаевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 Призер ОБЖ 

117. Олесовец Виктория Геннадьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 10 Призер Право 

118. Омарова Тамила Аслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 9 Призер Английский язык 

119. Оченашенко Алена Анатольевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 9 Призер Русский язык 

120. Палунина Елизавета Игоревна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28», г. Майкоп 10 Призер Искусство (МХК) 

121. Парасовченко Никита Алексеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 11 Победитель Физическая культура 

122. Постникова Екатерина Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Эколого-биологический лицей № 35», г. Майкоп 11 

Победитель Биология 
Призер Экология 

123. Пустогородская Ева Юрьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 9 Призер Биология 

124. Пшеуч Зарема Зауровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 25» п. Энем 11 Победитель Физическая культура 

125. Рашевская Анастасия Павловна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 11 

Призер Английский язык 
Победитель История 

126. Рубцова Елена Игоревна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 11 Призер Обществознание 

127. Руденко Олеся Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 11 Призер ОБЖ 

128. Руденко Оксана Юрьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 11 

Победитель Технология 
Призер Физическая культура 

129. Савенко Юлия Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 11 Призер Обществознание 

130. Савченко Семен Юрьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 11 Призер Биология 

131. Салтыков Денис Сергеевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 9 Призер Английский язык 

132. Санникова Анжелика Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 11 

Победитель Литература 
Призер Экология 

133. Сахаров Никита Денисович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 

Призер Математика 
Призер Физика 

134. Семипалова Дарья Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 10 Призер Право 

135. Сердюкова Анастасия Ильинична Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 9 Призер Литература 



 10

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

136. Сиджах Дана Газиевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7» п. Панахес 11 Призер Технология 

137. Сидоренко Вероника Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28», г. Майкоп 10 Призер Искусство (МХК) 

138. Смирнов Филипп Владимирович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 11 Победитель Английский язык 

139. Соболев Иван Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 9 

Призер Английский язык 
Призер История 
Победитель Литература 
Призер Обществознание 
Призер Русский язык 

140. Собянин Дмитрий Иванович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 Призер ОБЖ 

141. Совмиз Салим Алиевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11» а. Старобжегокай 10 Призер География 

142. Соловьёв Дмитрий Андреевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район 10 Призер География 

143. Соломенцев Михаил Владиславович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 11 

Призер Биология 
Призер ОБЖ 

144. Сташ Алина Хазраильевна Государственное бюдежтное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 11 

Призер Английский язык 
Призер Литература 
Победитель Обществознание 
Призер Право 
Призер Русский язык 

145. Сташ Тимур Майорович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» п. Энем 11 Призер История 

146. Стефанова Мария Дмитриевна Муниципальное бюджтеное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский 11 

Призер Обществознание 
Призер Право 

147. Стушкова Екатерина Валерьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 Призер Математика 

148. Суховерхова Алина Игоревна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 11 Призер Искусство (МХК) 

149. Сухомлинов Даниил Игоревич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 10 Призер ОБЖ 

150. Татаренко Юрий Александрович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10», г. Майкоп 10 

Победитель Астрономия 
Призер География 
Призер Математика 
Призер Русский язык 
Победитель Физика 



 11

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

151. Терещенко Алина Александровна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 9 

Призер Искусство (МХК) 
Призер Экология 

152. Терзиян Тигран Вартанович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 11 Призер Технология 

153. Теучеж Асхад Адамович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Х. Я. Беретаря», г. Адыгейск 10 Призер Искусство (МХК) 

154. Технородова Анна Васильевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5», г. Майкоп 11 Призер Английский язык 

155. Тихонова Алена Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 7» 11 Призер Технология 

156. Трембач Татьяна Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 10» 9 Призер ОБЖ 

157. Тугуз Рамазан Русланович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай 10 Призер География 

158. Тхагапсова Дарина Заурбековна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 9 Призер Английский язык 

159. Хабохов Рамазан Русланович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 9 Призер Физическая культура 

160. Хамерзоков Азамат Рустемович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 10 Призер Технология 

161. Хамирзоева Танзила Мусаевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский 11 

Призер История 
Призер Обществознание 

162. Харитонов Александр Владимирович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 9 Призер Технология 

163. Харченко Екатерина Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 11 Призер Литература 

164. Хатит Анжелика Руслановна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 10 Призер Литература 

165. Хатхоху Астемир Адамович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 10 Призер Экология 

166. Хачемизов Мурат Абрекович Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 11 Призер Экология 

167. Ходорченко Дарья Сергеевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 7» 10 Призер Физическая культура 

168. Хуако Саида Аюбовна Государственное бюдежтное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 9 

Призер Английский язык 
Победитель Обществознание 
Призер Экология 

169. Хупова Залина Казбековна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 2» 10 

Призер Обществознание 
Призер Право 

170. Хусниярова Динара Аркадьевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Эколого-биологический лицей № 35», г. Майкоп 10 Призер Искусство (МХК) 



 12

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество ОО Класс Диплом Предмет 

171. Цергой Динара Гиссовна Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 10 Победитель Литература 

172. Чениб Адам Русланович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 11 Призер География 

173. Чеуж Астемир Асланович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 9 Победитель Биология 

174. Шабан Махмуд Рамазанович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 

Победитель Английский язык 
Победитель Информатика и ИКТ 
Призер Русский язык 

175. Шабленко Владислав Геннадьевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 18», г. Майкоп 11 Призер География 

176. Шагуч Айдамир Баричевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 11 

Призер История 
Призер Обществознание 

177. Шарипов Саит Равильевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 11 Призер Информатика и ИКТ 

178. Шаров Антон Павлович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 11 Призер Физическая культура 

179. Шевченко Максим Анатольевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15», г. Майкопа 9 Призер География 

180. Шевченко Николай Владимирович Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 9 Призер История 

181. Шкуратов Андрей Андреевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 10 Призер Право 

182. Шоль Марина Владимировна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. Майкоп 11 

Призер Искусство (МХК) 
Призер Литература 

183. Шугушева Мадина Масхудовна Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 9 Призер Искусство (МХК) 

184. Шхалахова Альбина Теувежевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 Призер Экология 

185. Щербаков Михаил Васильевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Средняя школа № 28», г. Майкоп 11 Призер Искусство (МХК) 

186. Щербакова Галина Константиновна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28», г. Майкоп 10 Победитель Искусство (МХК) 

187. Юнда Авенир Андреевич Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район 11 Победитель Технология 

188. Ямпольская Ольга Викторовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 8» 9 

Призер Литература 
Призер Физическая культура 
Победитель Экология 

 
 
 



 13

Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 307 от 17.03.2017 г. 

 
С П И С О К  

педагогов общеобразовательных организаций, подготовивших победителей и призеров 
III (регионального) этапа всероссийской олимпиады школьников Республики Адыгея в 2016-2017 учебном году 

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

1. 
Зубрилина 
Светлана 
Геннадьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель обществен-
ных дисциплин 9 

Клименко А. А. Призер История 
Манжелий А. А. Победитель История 
Соболев И. А. Призер История 
Клименко А. А. Призер Обществознание 
Манжелий А. А. Призер Обществознание 
Рубцова Е. И. Призер Обществознание 
Соболев И. А. Призер Обществознание 
Боджоков П. С. Призер Право 
Костина В. И. Призер Право 

2. 
Толстова 
Ирина 
Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» п. Яблоновский Учитель истории 7 

Хамирзоева Т. М. Призер История 
Давидян Л. К. Призер Обществознание 
Козуб М. П. Призер Обществознание 
Мищук Т. В. Призер Обществознание 
Стефанова М. Д. Призер Обществознание 
Хамирзоева Т. М. Призер Обществознание 
Стефанова М. Д. Призер Право 

3. 
Захарьян 
Алла 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель математики 6 

Беленко А. Д. Победитель Математика 
Богатенко В. Н. Призер Математика 
Богус А. А. Призер Математика 
Зинченко Д. С. Победитель Математика 
Сахаров Н. Д. Призер Математика 
Стушкова Е. В. Призер Математика 

4. 
Мамедов 
Роберт 
Наджаф-оглы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Преподаватель ОБЖ 6 

Башкова Л. А. Призер ОБЖ 
Баюсова К. В. Победитель ОБЖ 
Браташова Е. С. Призер ОБЖ 
Мирный Е. Ю. Призер ОБЖ 
Олейник З. Г. Призер ОБЖ 
Олейников С. Н. Призер ОБЖ 



 14

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

5. 
Меляков 
Александр 
Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 6 

Литовченко А. И. Призер История 
Шагуч А. Б. Призер История 
Шевченко Н. В. Призер История 
Аутлев М. Г. Призер Обществознание 
Литовченко А. И. Призер Обществознание 
Шагуч А. Б. Призер Обществознание 

6. 
Ересько 
Наталья 
Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. 
Майкоп 

Учитель литературы 
и МХК 5 

Шоль М. В. Призер Искусство (МХК) 
Антонова М. Р. Призер Литература 
Кабаян Д. А. Призер Литература 
Харченко Е. В. Призер Литература 
Шоль М. В. Призер Литература 

7. 
Портненко 
Людмила 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель биологии 5 

Богус А. А. Призер Биология 
Мамий Д. Д. Призер Биология 
Богус А. А. Призер Экология 
Мамий Д. Д. Призер Экология 
Хатхоху А. А. Призер Экология 

8. 
Генчева 
Лариса 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28», г. Майкоп Учитель МХК 4 

Палунина Е. И. Призер Искусство (МХК) 
Сидоренко В. С. Призер Искусство (МХК) 
Щербаков М. В. Призер Искусство (МХК) 
Щербакова Г. К. Победитель Искусство (МХК) 

9. 
Астахов 
Николай 
Дмитриевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 3 

Бадрак М. И. Призер ОБЖ 
Соломенцев М. В. Призер ОБЖ 
Сухомлинов Д. И. Призер ОБЖ 

10. 
Беджанова 
Римма 
Алиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

Учитель истории и 
обществознания 3 

Емыкова С. А. Призер Обществознание 
Хупова З. К. Призер Обществознание 
Хупова З. К. Призер Право 

11. 
Беляева 
Наталья 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель русского 
языка и литературы 3 

Костина В. И. Призер Литература 
Соболев И. А. Победитель Литература 
Соболев И. А. Призер Русский язык 

12. 
Сливка 
Оксана 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель русского 
языка и литературы 3 

Лукьянченко А. В. Призер Литература 
Карпова И. Ю. Призер Русский язык 
Клименко А. А. Призер Русский язык 

13. 
Джамирзе 
Азида 
Гиссовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Х. Я. Берета-
ря», г. Адыгейск 

Учитель музыки, 
технологии и МХК 2 

Джамирзе М. А. Призер Искусство (МХК) 

Теучеж А. А. Призер Искусство (МХК) 

14. 
Дьякова 
Валерия 
Николаенва 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. 
Майкоп 

Учитель биологии 2 
Воронова К. В. Призер Биология 

Карасев К. М. Призер Биология 

15. Ененко Жанна 
Александровна  

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» Учитель истории 3 

Сташ А. Х. Победитель Обществознание 
Хуако С. А. Победитель Обществознание 
Сташ А. Х. Призер Право 



 15

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

16. 
Иванова 
Сусана 
Аминовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 

Учитель французско-
го, немецкого языков 3 

Биданикъо Г. Ф.  Победитель Немецкий язык 
Биданикъо П. М.  Призер Немецкий язык 
Джавадов Н. А. Призер Французский язык 

17. 
Панова 
Ольга 
Леонидовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» Учитель биологии 3 

Бондаренко С. А. Призер Биология 
Бондаренко С. А. Призер Экология 
Терещенко А. А. Призер Экология 

18. 
Пахомова 
Ольга 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» Учитель биологии 3 

Кушу З. Р. Призер Биология 
Гаража А. С. Призер Экология 
Кушу З. Р. Победитель Экология 

19. 
Саакова 
Лаура 
Георгиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский Учитель технологии 3 

Джаримова З. А. Призер Технология 
Лагуненок А. Д. Победитель Технология 
Руденко О. Ю. Победитель Технология 

20. 
Хапонен 
Юлия 
Константиновна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 

Учитель русского 
языка и литературы 3 

Дзыбова Д. Х. Призер Литература 
Сташ А. Х. Призер Литература 
Сташ А. Х. Призер Русский язык 

21. 
Анашкина 
Ольга 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» Учитель биологии 2 

Атаджанова В. Д. Победитель Биология 

Атаджанова В. Д. Призер Экология 

22. 
Антонова 
Екатерина 
Петровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Эколого-биологический лицей № 35», г. Майкоп Учитель биологии 2 

Постникова Е. А. Победитель Биология 

Постникова Е. А. Призер Экология 

23. 
Бзасежева 
Роза 
Казбековна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Учитель МХК 2 
Берзегова Н. Н. Призер Искусство (МХК) 

Бзасежева Б. Т. Победитель Искусство (МХК) 

24. 
Горбанева 
Анна 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 2 

Непсо Б. А. Призер Английский язык 

Шабан М. Р. Победитель Английский язык 

25. 
Гронина 
Нина 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3», г. Майкоп 

Учитель информатики 
и ИКТ 2 

Нестеров В. О. Призер Информатика и ИКТ 

Нестеров Р. О. Призер Информатика и ИКТ 

26. 
Даурова 
Аза 
Казбековна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3»  имени М. И. Кудаева 
а. Адамий Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель немецкого 
языка 2 

Анчокова А. А. Призер Немецкий язык 

Ашканов И. А. Призер Немецкий язык 

27. 
Квитко 
Эльвира 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 2 

Салтыков Д. С. Призер Английский язык 

Тхагапсова Д. З. Призер Английский язык 

28. 
Кетух 
Аида 
Генриховна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель биологии 2 

Чеуж А. А. Победитель Биология 

Оджха С.  Призер Биология 

29. 
Кийко 
Наталья 
Владимировна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» Учитель музыки 2 

Женетль Д. А. Призер Искусство (МХК) 

Шугушева М. М. Призер Искусство (МХК) 



 16

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

30. 
Коваленко 
Алексей 
Иванович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» Учитель технологии 2 

Терзиян Т. В. Призер Технология 

Харитонов А. В. Призер Технология 

31. 
Кузьмин 
Виктор 
Николаевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский Учитель технологии 2 

Иванов М. Э. Победитель Технология 

Хамерзоков А. Р. Призер Технология 

32. 
Кушнарева 
Наталья 
Семеновна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель русского 
языка и литературы 2 

Арустамян К. Э. Победитель Литература 

Арустамян К. Э. Победитель Русский язык 

33. 
Лямзина 
Анна 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 

Учитель физической 
культуры 2 

Браташова Е. С. Призер Физическая культура 

Ефимов А. В. Призер Физическая культура 

34. 
Мартынова 
Любовь 
Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 18», г. Майкоп Учитель географии 2 

Алексеев А. С. Призер География 

Шабленко В. Г. Призер География 

35. 
Молчанова 
Валентина 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель физической 
культуры 2 

Боджоков П. С. Призер Физическая культура 

Марюхин А. Е. Призер Физическая культура 

36. 
Нечаева 
Елена 
Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель информатики 
и ИКТ 2 

Горб Р. В. Победитель Информатика и ИКТ 

Шабан М. Р. Победитель Информатика и ИКТ 

37. Петриенко Ольга 
Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель МХК 2 Желновакова П. В. Призер Искусство (МХК) 

Клюева А. А. Призер Искусство (МХК) 

38. 
Подколзина 
Елена 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель истории и 
обществознания 2 

Коханов К. В. Призер Право 

Коханов К. В. Призер Экономика 

39. 
Пономаренко 
Наталья 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель информатики 2 

Беленко А. Д. Победитель Информатика и ИКТ 

Зинченко Д. С. Победитель Информатика и ИКТ 

40. 
Пухаев 
Максим 
Евгеньевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 2 

Косинов В. И. Призер Английский язык 

Рашевская А. П. Призер Английский язык 

41. 
Рябцева 
Лариса 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Учитель русского 
языка и литературы 2 

Богатырева Д. А. Призер Литература 

Богатырева Д. А. Призер Русский язык 

42. 
Торосьян 
Ирина 
Альбертовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 25» п. Энем 

Учитель физической 
культуры 2 

Березовецкий Р. А. Призер Физическая культура 

Пшеуч З. З. Победитель Физическая культура 

43. 
Теслюк 
Александр 
Валерьевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель физики 2 

Меретуков Х. Ш. Призер Физика 

Сахаров Н. Д. Призер Физика 

44. 
Туголуков 
Константин 
Федорович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

Учитель ОБЖ 2 
Краснюк А. А. Призер ОБЖ 

Гусева В. С. Призер ОБЖ 



 17

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

45. 
Тугушева 
Виктория 
Валерьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 2 

Олесовец В. Г. Призер Право 

Шкуратов А. А. Призер Право 

46. 
Хабаху 
Сусанна 
Гиссовна 

Государственное бюдежтное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 

Учитель английского 
языка 2 

Хуако С. А. Призер Английский язык 

Езбек Д. Ж.  Призер Немецкий язык 

47. 
Хандожко 
Александра 
Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10», г. Майкоп Учитель физики 2 

Татаренко Ю. А. Победитель Астрономия 

Татаренко Ю. А. Победитель Физика 

48. 
Хачмамукова 
Тамара 
Нурбиевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» Учитель биологии 2 

Хачемизов М. А. Призер Экология 

Хуако С. А. Призер Экология 

49. 
Цику 
Аминет 
Асланчериевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай Учитель технологии 2 

Багдасарян Р. Н. Призер Технология 

Доверова С. Ю. Призер Технология 

50. 
Ашхамахова 
Марзят 
Довлетбиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» Учитель биологии 1 Пустогородская Е. Ю. Призер Биология 

51. 
Баштовая 
Ирина 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» Учитель биологии 1 Санникова А. В. Призер Экология 

52. 
Безбородова 
Нина 
Аркадьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 Майкопского района Учитель математики 1 Бондарев И. Г. Победитель Математика 

53. 
Белокрыс 
Сергей 
Петрович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 имени А. П. Антонова», г. Майкоп Учитель информатики 1 Неопрятная А. М. Победитель Информатика и ИКТ 

54. 
Беляева 
Марина 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» Учитель географии 1 Виноградов Р. Ю. Призер География 

55. 
Бзасежева 
Зурят 
Султановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Учитель биологии 1 Шхалахова А. Т. Призер Экология 

56. 
Богатырева 
Ирина 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

Учитель истории и 
обществознания 1 Семипалова Д. С. Призер Право 

57. 
Богородицкая 
Татьяна 
Федоровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3» п. Яблоновский Учитель биологии 1 Кандаева М. Д. Призер Экология 

58. 
Болдарева 
Светлана 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп Учитель математики 1 Бибов А. Э. Призер Математика 

59. 
Виноградова 
Наталья 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Татаренко Ю. А. Призер Русский язык 



 18

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

60. 
Власова 
Анна 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 

Учитель математики 
и экономики 1 Муромцева А. Д. Призер Экономика 

61. 
Воздамирова 
Светлана 
Махмудовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Джавадов Н. А. Призер Английский язык 

62. 
Гедуадже 
Малайчет 
Мадиновна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» а. Ассоколай Учитель биологии 1 Богус М. А. Победитель Экология 

63. 
Гиш 
Сарра 
Мухтаровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай Учитель географии 1 Тугуз Р. Р. Призер География 

64. 
Гололобова 
Жанна 
Борисовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Мартынова Д. К. Призер Английский язык 

65. 
Гончар 
Наталья 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Эколого-биологический лицей № 35», г. Майкоп Учитель МХК, музыки 1 Хусниярова Д. А. Призер Искусство (МХК) 

66. 
Гостищева 
Тамара 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район Учитель биологии 1 Доленко Д. А. Победитель Биология 

67. 
Гучетль 
Тимур 
Казбекович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» а. Ассоколай 

Учитель физической 
культуры 1 Богус Б. Б. Призер Физическая культура 

68. 
Дауров 
Алий 
Аминович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

Учитель физической 
культуры 1 Коваленко А. А. Призер Физическая культура 

69. 
Деккер 
Валентина 
Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 имени А. П. Антонова», г. Майкоп Учитель математики 1 Неопрятная А. М. Победитель Математика 

70. 
Дьякова 
Ирина 
Николаенва 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. 
Майкоп 

Учитель биологии 1 Савченко С. Ю. Призер Биология 

71. 
Жукова 
Людмила 
Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район 

Учитель истории и 
обществознания 1 Ничепуренко А. К. Призер Обществознание 

72. 
Заверзаев 
Виктор 
Матвеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель физической 
культуры 1 Хабохов Р. Р. Призер Физическая культура 

73. 
Зорина 
Лариса 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 1 Савенко Ю. С. Призер Обществознание 

74. 
Иванова 
Ирина 
Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район 

Учитель биологии, 
географии 1 Ермолаев К. С. Призер Экология 



 19

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

75. 
Иванча 
Оксана 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 

Учитель изобрази-
тельного искусства, 
МХК 

1 Александрова И. С. Призер Искусство (МХК) 

76. 
Игнатов 
Руслан 
Анатольевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 8 
имени В. Солдатенко» 

Учитель физической 
культуры 1 Аветисян А. А. Призер Физическая культура 

77. 
Измайлов 
Заур 
Равильевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

Учитель физической 
культуры 1 Ходорченко Д. С. Призер Физическая культура 

78. 
Кабардокова 
Светлана 
Назарбиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 

Учитель музыки и 
МХК 1 Суховерхова А. И. Призер Искусство (МХК) 

79. 
Казанокова 
Мира 
Аслангериевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Куадже Э. Т. Призер Литература 

80. 
Каплуновская 
Анна 
Альбертовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» Учитель ИЗО, МХК 1 Терещенко А. А. Призер Искусство (МХК) 

81. 
Кетова 
Татьяна 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп Учитель математики 1 Горб Р. В. Призер Математика 

82. 
Киржинова 
Раиса 
Мухарбиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Бзасежева Б. Т. Призер Литература 

83. 
Кирий 
Елена 
Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп Учитель химии 1 Зубкова В. Г. Призер Химия 

84. 
Кириченко 
Татьяна 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район Учитель биологии 1 Воротников Ю. В. Призер Биология 

85. 
Козенко 
Анна 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

Учитель физической 
культуры 1 Ямпольская О. В. Призер Физическая культура 

86. 
Колесников 
Виктор 
Николаевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 
10» 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 1 Трембач Т. В. Призер ОБЖ 

87. 
Комнатная 
Елена 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15, Майкопский район Учитель математики 1 Калихевич А. К. Призер Математика 

88. 
Константинова 
Галина 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Сердюкова А. И. Призер Литература 

89. 
Кречетникова 
Диана 
Богдановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район 

Учитель изобрази-
тельного искусства 1 Лигус В. С. Призер Искусство (МХК) 



 20

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

90. 
Крюкова 
Ольга 
Васильвна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12, Майкопский район Учитель биологии 1 Гончарова Е. А. Призер Биология 

91. 
Куанова 
Светлана 
Чоховна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Оджха С.  Победитель Английский язык 

92. 
Куликова 
Оксана 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Манжелий А. А. Призер Искусство (МХК) 

93. 
Куликовская 
Наталья 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район Учитель географии 1 Соловьёв Д. А. Призер География 

94. 
Кунижева 
Нафисет 
Хазретовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп Учитель музыки 1 Меньшенина М. А. Призер Искусство (МХК) 

95. 
Кушнир 
Лариса 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 имени А. П. Антонова», г. Майкоп Учитель биологии 1 Кичко А. В. Призер Биология 

96. 
Листопадов 
Валерий 
Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 

Учитель физической 
культуры 1 Головченко М. А. Победитель Физическая культура 

97. 
Лозовая 
Марина 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Технородова А. В. Призер Английский язык 

98. 
Лоова 
Саида 
Шугаибовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский Учитель географии 1 Воробьев А. С. Призер География 

99. 
Майборода 
Олег 
Михайлович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7, Майкопский район Учитель информатики 1 Бондарев И. Г. Призер Информатика и ИКТ 

100. 
Макарова 
Елена 
Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Хатит А. Р. Призер Литература 

101. 
Матыченко 
Александр 
Викторович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель физической 
культуры 1 Шаров А. П. Призер Физическая культура 

102. 
Машуков 
Рамазан 
Асланович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 1 Зезарахова Б. М. Призер Обществознание 

103. 
Меремов 
Султан 
Амербиевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» 

Учитель ОБЖ 1 Бычков Н. В. Победитель ОБЖ 

104. 
Меретукова 
Зара 
Байзетовна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Мамхе-
гская средняя общеобразовательная школа № 4 имени Героя Со-
ветского Союза Х. Б. Андрухаева" 

Учитель истории и 
обществознания 1 Аташукова А. А. Призер Право 



 21

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

105. 
Меретукова 
Нелли 
Исмаиловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Хакуринохабльская средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Д. А. Ашхамафа» а. Хакуринохабль 

Учитель немецкого 
языка 1 Жемадукова Д. Б. Призер Немецкий язык 

106. 
Митропольская 
Татьяна 
Георгиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп Учитель физики 1 Карпенко О. А. Победитель Астрономия 

107. 
Миш 
Зарема 
Руслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» п. Энем Учитель истории 1 Сташ Т. М. Призер История 

108. 
Мишина 
Ирина 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. 
Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Глебова В. Н. Призер Английский язык 

109. 

Мозговая-
Гирянская 
Наталия 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Айрапетян А. Э. Призер Литература 

110. 
Нагибина 
Екатерина 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Санникова А. В. Победитель Литература 

111. 
Найденова 
Нателла 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Найденов А. А. Призер Литература 

112. 
Неговелова 
Ирина 
Игоревна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Учитель истории и 
обществознания 1 Арустамян К. Э. Призер Обществознание 

113. 
Нехай 
Асланбий 
Мадинович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Д. Е. Нехая» а. 
Пчегатлукай 

Учитель ОБЖ 1 Духу С. Г. Призер ОБЖ 

114. 
Николаева 
Любовь 
Павловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Ершов Н. А. Призер Немецкий язык 

115. 
Остренко 
Сергей 
Анатольевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 1 Гаража А. С. Победитель ОБЖ 

116. 
Петренко 
Сергей 
Павлович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1, Майкопский район Учитель технологии 1 Юнда А. А. Победитель Технология 

117. 
Пичугова 
Ольга 
Сегеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Учитель физической 
культуры 1 Емельянова А. А. Призер Физическая культура 

118. 
Плеснявых 
Елена 
Аслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель математики 1 Кухарчук И. А. Победитель Математика 

119. 
Позднякова 
Нина 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Голикова Э. Н. Призер Литература 



 22

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

120. 
Почипова 
Наталья 
Федоровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

Учитель биологии 1 Ямпольская О. В. Победитель Экология 

121. 
Пугачев 
Дмитрий 
Филиппович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 4» Учитель ОБЖ 1 Коханов К. В. Призер ОБЖ 

122. 
Путенцов 
Александр 
Анатольевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Учитель физической 
культуры 1 Куликова Г. А. Победитель Физическая культура 

123. 
Романенко 
Лариса 
Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район Учитель химии 1 Воротников Ю. В. Призер Химия 

124. 
Руденко 
Ольга 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15», г. Майкопа Учитель географии 1 Шевченко М. А. Призер География 

125. 
Сапельникова 
Наталья 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» Учитель МХК 1 Богатырева Д. А. Победитель Искусство (МХК) 

126. 
Сапрунова 
Татьяна 
Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район Учитель географии 1 Латышова М. В. Призер География 

127. 
Сараева 
Мария 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Смирнов Ф. В. Победитель Английский язык 

128. 
Семененко 
Татьяна 
Григорьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель физической 
культуры 1 Маркова О. В. Призер Физическая культура 

129. 
Сергеева 
Татьяна 
Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10», г. Майкоп Учитель географии 1 Татаренко Ю. А. Призер География 

130. 
Симоненко 
Татьяна 
Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Ямпольская О. В. Призер Литература 

131. 
Синицын 
Николай 
Владимирович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 1 Руденко О. А. Призер ОБЖ 

132. 
Слоневская 
Елена 
Рафаиловна 

Инновационный лингвистический центр факультета международ-
ного образования Федерального государственного образователь-
ного учреждения высшего образования «Майкопский государ-
ственный технологический университет» 

Преподаватель 
немецкого языка 1 Брантова М. Р. Призер Немецкий язык 

133. 
Сорокина 
Светлана 
Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Оченашенко А. А. Призер Русский язык 

134. 
Старикова 
Людмила 
Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16, Майкопский район 

Учитель английского 
языка 1 Марутян Д. А. Призер Английский язык 



 23

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

135. 
Страшко 
Лариса 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп Учитель биологии 1 Зубкова В. Г. Призер Биология 

136. 
Стребкова 
Наталья 
Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп Учитель математики 1 Муромцева А. Д. Призер Математика 

137. 
Такахо 
Бэлла 
Теучежевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34 социальных и информационных технологий», г. 
Майкоп 

Учитель английского 
языка 1 Омарова Т. А. Призер Английский язык 

138. 
Тесля 
Ирина 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 22», г. Майкоп Учитель географии 1 Чениб А. Р. Призер География 

139. 
Трифонова 
Наталья 
Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5» п. Яблоновский 

Учитель физической 
культуры 1 Руденко О. Ю. Призер Физическая культура 

140. 
Тугушев 
Олег 
Юсуфович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 1 Собянин Д. И. Призер ОБЖ 

141. 
Тхагапсова  
Эмма 
Умаровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7», г. Майкоп Учитель биологии 1 Соломенцев М. В. Призер Биология 

142. 
Тхакушинова 
Мариэтта 
Аслановна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Цергой Д. Г. Победитель Литература 

143. 
Федусь 
Елена 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Литовченко А. И. Призер Искусство (МХК) 

144. 
Фоменко 
Алла 
Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 социального развития и успеха», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 1 Рашевская А. П. Победитель История 

145. 
Хагундокова 
Рита 
Кимовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 

Учитель немецкого 
языка 1 Езбек Г. З.  Победитель Немецкий язык 

146. 
Харате 
Фатима 
Руслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7» п. Панахес Учитель технологии 1 Сиджах Д. Г. Призер Технология 

147. 
Хуако 
Мариет 
Кушуковна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11» а. Старобжегокай Учитель географии 1 Совмиз С. А. Призер География 

148. 
Хутыз 
Светлана 
Ерестемовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1» а. Тахтамукай 

Учитель немецкого 
языка 1 Ачох З. З. Призер Немецкий язык 

149. 
Цей 
Саида 
Асхадовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» п. Энем Учитель технологии 1 Кирх А. А. Призер Технология 



 24

№ 
п/п Ф. И. О. учителя ОО Должность 

Кол-во 
дипломантов, 

чел. 

Ф. И. О. 
дипломанта Диплом Предмет 

150. 
Читао 
Фатима 
Сафербиевна 

Государственное бюдежтное общеобразовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия» 

Учитель английского 
языка 1 Сташ А. Х. Призер Английский язык 

151. 
Шабалкина 
Виктория 
Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2», г. Майкоп 

Учитель истории и 
обществознания 1 Ершов Н. А. Призер Право 

152. 
Шантыз 
Саниет 
Мугдиновна 

Муниципальное бюджетное учреждение «Средняя школа № 1» а. 
Тахтамукай 

Учитель истории и 
обществознания 1 Ачох З. З. Призер Право 

153. 
Шаповалова 
Татьяна 
Борисовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Учитель истории и 
обществознания 1 Глушанина А. Д. Призер Право 

154. 
Шимек 
Вера 
Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11», г. Майкоп Учитель биологии 1 Гончаров Д. А. Призер Экология 

155. 
Шмакина 
Яна 
Геворговна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» Красногвардейского района Республики Адыгея 

Учитель английского 
языка 1 Соболев И. А. Призер Английский язык 

156. 
Шмонина 
Евгения 
Галактионовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп Учитель информатики 1 Шарипов С. Р. Призер Информатика и ИКТ 

157. 
Шульженко 
Наталья 
Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель биологии и 
химии 1 Кирилова С. А. Призер Экология 

158. 
Шхурпаш 
Мира 
Гиссовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени К. Ю. Намито-
кова» а. Понежукай 

Учитель биологии 1 Гиш М. Б. Призер Экология 

159. 
Языджян 
Елена 
Каримовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 19», г. Майкоп 

Учитель русского 
языка и литературы 1 Шабан М. Р. Призер Русский язык 

160. 
Яковлева 
Людмила 
Георгиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10», г. Майкоп Учитель математики 1 Татаренко Ю. А. Призер Математика 

161. 
Яркова 
Ирина 
Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, Майкопский район 

Учитель физической 
культуры 1 Парасовченко Н. А. Победитель Физическая культура 

162. 
Чикалова 
Светлана 
Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МО «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

Учитель технологии 1 Тихонова А. С. Призер Технология 

 



 


